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Letovák

I v letošním roce jsme se díky vám všem, kteří poctivě třídíte odpad, 
umístili na skvělém druhém místě mezi 431 obcemi Středočeského kraje 
v kategorii od 500 – 1999 obyvatel. Pravidelné umisťování na předních 
příčkách v této soutěži ukazuje na efektivně nastavený systém odpado-
véhoo hospodářství v oblasti tříděných odpadů. Děkujeme za vaši snahu 
třídit odpad!  Barbora Tesařová

Tak uvedl otevření nové kavárny s dětskou hernou Městečko zpěvák Tomáš Klus. Společně s manželkou 
Tamarou a svými třemi dětmi přestřihli pásku a odstartovali tak slavnostní odpoledne v uvolněné, neformál-
ní atmosféře. Bubnování, princezna rozdávající létající balónky a společné tvoření – to vše mohly zažít děti 
v Letech v úterý 12. 11. A že jich bylo! Číšnice nevěděly, kam dřív skočit. Markéta Huplíková

Vánoční koncert  
v pivotelu MMX
14. 12. od 18 hod.
Vážení přátelé, rádi bychom vás 
pozvali na již 7. ročník Vánoční-
ho koncertu, který se uskuteční 
v prostorách pivovaru MMX v Le-
tech. V loňském roce byl ústřed-
ním tématem soubor písní Karla 
Hašlera, v letošním roce bychom 
si rádi připomněli písně a at-
mosféru divadla Semafor a jeho 
známých interpretů. Můžete se 
těšit na písničky z dílny Suchý/ 
Šlitr a poté tradiční vánoční 
koledy. Účinkující si v průběhu 
programu připravili různá pře-
kvapení, jež necháváme na jejich 
uměleckém tajemství. Těší se 
na vás:
Veronika Vršecká – soprán
Ludmila Kromková – alt
Martin Vydra – klavír
Ondřej Slavičínský – bas
Ludmila Juránková – klavír
 Jiří Hudeček

Sníh v Letech 
23.12. od 16 hod., u srubu
Všeobecně se ví, že sníh vozí 
Martin na bílém koni v listopadu. 
Ale u nás v Letech, i když Martin 
zklame, sníh se pravidelně objevuje 
u srubu 23.12., a to díky Jardovi 
Kocourovi! Den před Štědrým 
dnem se slavnostně rozsvítí nej-
vyšší smrk v Brdech. A to dálkově 
– ze srubu. Při té příležitosti si děti 
mohou přinést boby, sáňky, podse-
dáky a klouzat se z hráze po sněhu 
dolů. Od 16 hod. se můžete těšit 
na diskotéku a samozřejmě dobré 
jídlo a pití.
Tak neváhejte a přijďte! (bt)

Naše děti dávají přednost 
Městečku před pražskou Žirafou

My třídíme nejlépe
2. místo pro Lety za rok 2019

Obecní úřad bude od 23. 12. do 3. 1. 2020  
uzavřen z důvodu čerpání řádné dovolené.  

Děkujeme za pochopení.

VEŘEJNÁ SBÍRKA
č. ú. 4644644379/0800 

 na podporu manželů 
Janečkových.
Více na straně 10.

VÁNOČNÍ CINKÁNÍ  
aneb Stříbrná neděle v Letech 
na návsi, 15. prosince 2019

15:30 ADVENTNÍ ZPÍVÁNÍ S DĚTMI 
MŠ Lety a Školinka Nona

16:15 VÁNOČNÍ KOLEDY 
Zpíváme všichni společně  

s letovskými nadšenými muzikanty

17:30 POHÁDKA O VESELÉM 
VÁNOČNÍM STROMEČKU 

V MĚSTEČKU – DĚTSKÉ KAVÁRNĚ  
RC Leťánek uvádí divadlo Koloběžka: 
Vánoční poetickou pohádku o tom, 
jak Hanička a Honzík Palečkovic píší 
dopis Ježíškovi a společně se zvířátky 
zachraňují v lese nemocný stromeček.

NETRADIČNÍ DŘEVĚNÝ  
BETLÉM NA ÚŘADĚ 

Káva, čaj, svařák a domácí  
koláče školinky Nona.  

Adventní opékání jablíček  
na ohni a punč letovských hasičů. 

Vánoční výrobky dětí MŠ Lety.

P O Z V Á N K Y
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Mnoho obyvatel Letů není spokojeno se stavem 
ulice Mořinská, její nevyhovující šířkou, absencí 
chodníku, zeminou a kamením naplavenými 
po každém větším dešti. Stejně tak mnoho obyvatel 
oblasti Pod Lesem není spokojeno s tím, že chodník 
z Řevnic končí na hranici obce a dále k viaduktu 
chodník chybí v délce přibližně 120 metrů. Co 
ovšem mnoho obyvatel neví, je to, že velká část ve-
řejných komunikací leží na soukromých pozemcích, 
což znesnadňuje přípravu a realizaci stavebních 
úprav, které by mohly situaci vylepšit, s výjimkou 
základní údržby povrchu. Na takové komunikaci lze 
jen velmi obtížně řešit stavbu nových chodníků, re-
alizaci odvodnění, rozšíření a jakékoliv jiné úpravy. 

Magické slovo! Pro některé velká 
neznámá, pro zkušenější prostor, 
kam mohou přijít sdělit, co je trápí 
a kde vidí možnosti zlepšení. Díky 
společné diskuzi se zastupiteli často 
přijdou na řešení, které by ani 
jedna „strana“ sama nevymyslela. 
Čím větší zájem, tím větší šance, že 
s něčím pohneme.
Nedělejme si iluzi. Obec pro-
střednictvím svého úřadu není 
samospasitelná. Často se dostává 
např. v jednání se stavebním 
úřadem a snahou zamezit novým 
stavbám, které omezují „staroused-
líky“ a ve finále i ty nově příchozí, 
do situace, kdy je řečeno: „To je 

pěkné, že takto argumentujete, ale 
budoucí sousedé se neozvali nebo 
dokonce s novým naddimenzova-
ným projektem souhlasí.“
Aktuální příklad zmiňuje sta-
rostka Bára Tesařová: „Před-
stavte si stavbu nové ocelové 
haly, která stojí mezi bývalou 
restaurací Chalupa a truhlářstvím 
na Pražské ulici. Tato hala zabírá 
téměř 500 m2 na 1000 metro-
vém pozemku a ční do výše 7,4 
metru. Pokud se neozvou dotčení 
sousedé s námitkami přímo 
stavebnímu úřadu, obec je potom 
ve vyjednávání a argumentaci 
osamocená.“

Výzvy, které jsme 
vyřešili v roce 2019:
n Spuštění nového obecního webu
n Přidání nových autobusových zastávek u OC 

Lety a zvýšení frekvence autobusů linky 448 
spojující Lety a nádraží v Dobřichovicích

n Oprava povrchu ulic Na Pěšince, U Řeky,  
část Dobřichovické včetně přidání chodníku  
v Dobřichovické ulici

n Dokončení studie řešení nebezpečné  
křižovatky u letovského mostu

n Dokončení projektové dokumentace na opravu 
propojení ulic Na Skalkách a Na Výsluní

Projekty v řešení

n Erozní nebezpeční v podobě povodní, které 
přichází z výše umístěných polí v případě osetí 
širokořádkovými plodinami

n Projednávání nového územního plánu
n Stavba nové budovy MŠ Lety
n Propojení vodovodů Lety – Dobřichovice
n Ozelenění ulic Pražská  

– Karlštejnská kolem chodníků

Projekty připravované

n Projekt vodovodu a kanalizace  
v ulici Nad Slunečnou a Slunečná

n Oprava povrchu komunikace Kejnská  
a V Kanadě

n Oprava povrchu komunikace  
V Průhonu

n Projekt vodovodu a kanalizace  
v ulici Na Výsluní

n Projekt stavby budovy I. stupně ZŠ
 Markéta Huplíková, Barbora Tesařová

Naši obec tvoříme hlavně my sami!
Ano, občané jsou skutečně spolutvůrci. Kdykoliv 
se mohou ozvat! Existuje institut, o kterém jsme 
informováni pravidelně na internetu, úřední desce 
i mobilním rozhlasem – VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ. 

Zajímejte se o své okolí. Naši obec 
totiž tvoříme my sami. Chceme 
přece žít v malebné klidné obci 
na břehu řeky Berounky. A když si 

nevíme rady, obraťme se na onen 
„úřad“, který zrovna u nás v Letech 
je lidem skutečně blízko. 
 Markéta Huplíková

Opravy komunikací může obec  
realizovat jen na svých pozemcích

Pokud je pozemek někoho jiného než komunikace 
na něm umístěná, je investice do takové komunika-
ce z právního hlediska problematická. A pro žádost 
o většinu dotací, ať už evropských nebo národních, 
je zásadní podmínkou, aby žadatel (obec) vlastnil 
veškeré pozemky pod plánovanou stavbou. Součas-
ná situace je stále dědictvím socialismu, kdy se (ne-
jen) cesty a silnice stavěly bez ohledu na vlastnictví 
a katastrální záznamy byly zanechány v chaosu. 
Za uplynulé roky bylo již mnoho pozemků pod 
komunikacemi v Letech obcí vykoupeno. Kupří-
kladu jenom v uplynulých 12 měsících se podařilo 
vykoupit pozemky pod ulicemi Letovská, Slunečná 
a Nad Lesíkem. Těsně před podepsáním dohody je 
pak výkup pozemků pod ulicí Nad Slunečnou.
Ale obrovský kus je stále před námi. Například 
již zmíněná ulice Mořinská má v současnosti 28 
různých vlastníků! Soukromé pozemky leží i pod 
ulicemi K Libří, Lety Pod Lesem, U Viaduktu, 
Na Kopečku, Sokolská, Na Skalkách, Karlštejnská, 
Ke Skalicům, Prostřední, K Berounce a dalších.
Obec proto vyzývá všechny majitele pozemků 
pod veřejnými komunikacemi, aby v zájmu 
usnadnění realizace veřejně prospěšných úprav 
veřejných komunikací v Letech nabídli prodej 
těchto pozemků obci. V případě, že z pozemku 
leží pod komunikací pouze jeho část, má obec 
zájem především o část pod komunikací (příp. 
tam, kde to dává smysl) s rezervou pro postranní 
odvodnění nebo chodník. V tom případě obec 
po uzavření smlouvy zaplatí provedení geomet-
rického plánu a katastrální rozdělení pozemku 
a vykoupí pouze tuto část. 
 Marek Stránský, zastupitel obce Lety

Výsledná studie stavebních úprav křižovatky 
ulic Pražská – Řevnická – Na Kovárně, kde 
dochází k častým kolizím řidičů, chodců 
a cyklistů. 
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Na úvod mělo, zvláště u nejmenších, veliký úspěch 
loutkové divadlo Bubeníček s pohádkou Kocour 
v botách! Následovalo malování na obličej, opéká-
ní špekáčků a na závěr stezka odvahy. Na ní museli 

mladí sokolíci a sokolky prokázat velkou stateč-
nost, jelikož na ně podél celé stezky číhalo mnoho 
strašidelných bytostí. Velké díky patří všem organi-
zátorům celé akce! Jmenovitě především starostovi 

Sokola Lety Bohoušovi Tesařovi, Renatě Tesařové 
a dále letovským „sporťákům“ Pavlu Václavkovi, 
Kateřině Kabilkové, Pavlu Korbelářovi a „výtvarni-
cím“ Jarce Václavkové a Petře Vaňkové. 

V sobotu 9.11. jsme na letovské 
návsi přivítali mnoho návštěvní-
ků. Ti nejrychlejší si stihli koupit 
čerstvá jelítka a jitrnice od pana 
řezníka a vychutnat veselé vystou-
pení dětí MŠ Lety a Školinka Nona. 
Svatý Martin jako každým rokem 
dorazil a připil s námi svatomar-
tinským vínem, zatímco děti 
s nadšením hladily jeho koníka. 
Pak už náves rozezvučely tóny mla-
dých rockerů z Dobřichovic Dobi 
Boyz. Úvodní píseň „Čůrej sem 
a čůrej tam“, Kašpárka v rohlíku 
museli na závěr dokonce přidávat. 
Starostce mezitím pod rukami mi-
zely obrovské posvícenské koláče, 
které ze všech stran ukusovali malí 
soutěžící. Naštěstí to nebyla jediná 
příležitost k výhře. Moderátor Olda 
Burda během celého programu 

„bombardoval“ mládež i dospělé 
filmovými kvízy. Z košíku mu při-
tom kvapem mizely sladkosti, které 
věnoval letovský Lidl.
Cenu za nezištnou práci pro obec 
Lety zaslouženě získal Petr Ostatek 
díky svému obrovskému osobnímu 
nasazení při shánění peněz a dokon-
čení stavby nových kabin FK Lety. 
Patří mu velký dík, jelikož málokdo 
z nás si umí představit, kolik večerů 
a víkendů strávil nad „lejstry“, for-
muláři, žádostmi a doklady.
Stejně tak nás potěšilo vyhlášení anke-
ty Našich Novin, oceňující lidi pracu-
jící nezištně pro celý region. Manželé 
Jandusovi právem získali první místo 
– ani se neptejte, kolik volného času 
věnují malým házenkářům.
To už se nám taneční parket rozvl-
nil v rytmu popových DM Band.  

HLASUJTE PRO KAPELY NA OBECNÍCH SLAVNOSTECH
Vyberte kapelu, kterou byste do budoucna rádi slyšeli na obecních slavnostech, a zašlete nám tip do redakce: letovak@gmail.com.  

V příštím čísle zveřejníme největší hudební favority a 3 šťastné výherce, kteří obdrží sladkou odměnu.

Aplaus pro cimbálovku Milana Broučka

Fanynky nechtěly protagonisty 
pustit z pódia, ale čas byl neúprosný. 
Blížila se 17. hodina a s ní vystoupe-
ní Cimbálové muziky Milana Brouč-

Další noční dobrodružství:
tentokrát na sokolce!
Už podruhé se letovský Sokol připojil k celostátní akci „Noc sokoloven“, 
která proběhla v říjnu v naší sokolovně. Bohatý program si užili nejen 
místní, ale i přespolní návštěvníci – celkem se zúčastnilo 89 dětí ve věku 
5-14 let, z nichž 59 i přenocovalo. 

Během letošního již druhého vítání občánků 
v sobotu 19.10. 2019 jsme se v Městečku seznámi-
li s devíti novými letovskými občánky. Za celý 
rok 2019 je to osmnáct nejmenších dětí v obci 
Lety. Atmosféra v nově otevřeném prostoru 
kavárny s dětskou hernou byla velmi příjemná. 
Děti letovské MŠ překvapily dlouhým recitačním 
pásmem a písní „Malý jako kolíček…“, kterou si 
přítomní pobrukovali celé dopoledne. Některá 
miminka spala, jiná se usmívala a ti zkušenější, 
dříve narození, už naznačovali, že brzy vykročí 
do světa. Přejeme jim mnoho zdaru a radosti 
na cestě životem! 

Letos jsme přivítali 18 nových občánků

ka z Plzně, která doslova zvedla ze 
židlí i ty, kteří doposud jen dění sle-
dovali. Aplaus a nadšené povzbuzo-
vání provázelo celé jejich vystoupení 
– ať už šlo o filmové Pulp fiction, 
cikánské čardáše, pohádku S čerty 
nejsou žerty nebo Cirkus Humberto. 
Nádhernou tečkou za celým progra-
mem bylo večerní vystoupení oh-
ňových profesionálů Pa-li-chi. Nad 
jejich speciálními efekty a tancem 
se nám tajil dech. Hned po tomto 
silném zážitku pokračovaly děti 
v lampiónovém průvodu podél řeky 
a v jeho cíli objevily obrovitánskou 
truhlu plnou sladkostí, kterou Katka 
Kabilková s pomocníky z letovského 
Sokola nemohla ani unést. Děku-
jeme všem! Už teď se těšíme za rok 
na viděnou. 
Stránku připravila Markéta Huplíková
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Komorní setkání na oslavu 30 let demokracie 
uvedla starostka Bára Tesařová slovy, že svoboda 
je mj. o toleranci jiných názorů, vzájemném 
respektu a osobní zodpovědnosti. „Naši obec si 
tvoříme jen my sami. My jediní jsme zodpo-
vědní za to, jak se u nás žije“. Lze jen dodat, 
že otevřená radnice funguje nejen 17. 11., ale 
naštěstí po celý rok.
Výročí jsme v nedělním dopoledni oslavili v du-
chu „Co Čech to muzikant“. Na housle zahrál 
bývalý starosta Letů (od r. 1990 do r. 1996) pan 
Miroslav Cvanciger. Zpěvem jej doprovázela 
letovská rodačka, operní pěvkyně Ludmila 
Kromková (roz. Hudečková), dcera dalšího 
starosty Letů pana Jiřího Hudečka, který byl také 
přítomen. Písně „Ach synku synku“ či „Ta naše 

písnička česká“ rozezpívaly náves. U závěrečné 
Modlitby Marty Kubišové v podání Ludmily se 
nám všem tajil dech.
Velké poděkování patří Martinu Svozílkovi, 
který odvážně vystoupil na pódiu s kytarou 
a za doprovodu akordeonu jedenáctiletého Fran-
tiška Buchtele nás provázel písněmi Karla Kryla. 
A že jsme zpívali nahlas! 
Pak už přišla na řadu oblíbená letovská kapela 
4 Kafky (dříve Running Sushi), která svými 
pohodovými písněmi podtrhla atmosféru, při 
níž si někteří opékali buřty a jiní uvnitř obecní-
ho úřadu procházeli kroniky obecní, sokolské, 
kynologů či fotoalba MŠ Lety. Dopřejme si více 
takových příjemných chvil! 
 Markéta Huplíková

Premiérová akce přinesla poho-
dovou atmosféru a zároveň nové 
výzvy – mít připraven dostatek 
jídla a zklidnit během divadélka 

některé „upovídané“ rodiče... 
Ale to vše se dá vychytat. Těšíme 
se na příští divadélko, tentokrát 
s vánoční tematikou, na stříbrnou 

neděli 15. 12. 2019 od 17:30 hod., 
nese název „Pohádka o veselém 
vánočním stromečku“. 
 Markéta Huplíková

Divadélko v Městečku 
přilákalo stovku dětí

GIANT Winter 
Trans Brdy 2019
V sobotu 23. 11. 2019 se uskuteč-
nil již 15. ročník tradičního pod-
zimního MTB maratonu GIANT 
Winter Trans Brdy. Počasí tento 
rok celkem vyšlo, závodníci i po-
řadatelé byli jistě rádi, že nepršelo 
a teplota byla celkem snesitelná. 
Start proběhl tradičně z letovské 
návsi přesně ve 12:00 a závodníci 
se vydali na 35km dlouhou trasu 
po brdských kopcích. Pořadatelé 
museli udělat na poslední chvíli 
změny na trase kvůli dohodám, 
resp. nedohodám s majiteli ně-
kterých pozemků. To je bohužel 
věc, která bude místní pořada-
tele této nebo podobných akcí 
trápit i v budoucnu, a uvidíme, 
k čemu to povede. Nicméně 
závod proběhl hladce a měl své 
již tradiční vítěze. Tímto myslíme 
především Jana Škarnitzla 
(Mercedes Benz Cyklostar), který 
v Letech vítězí opakovaně. Stejně 
tomu bylo i v letošním roce, kdy 
zvítězil před Janem Rajchartem 
(Ethic sport cycling team) a Jiřím 
Zárybnickým (CK Vinohradské 
šlapky). V ženské kategorii zvítě-
zila Jana Žídeková (cyklotrenink.
com) před Nikolou Flašarovou 
(BIKE HERO) a Janou Czecinka-
rovou (Liv Cycling Team). Všem 
vítězům srdečně gratulujeme 
a všem účastníkům děkujeme 
za účast. Pochopitelně veliký dík 
patří všem našim partnerům, 
sponzorům i obci Lety za zázemí 
v prostorách obecního úřadu. 

Za pořadatelský tým Trans Brdy  

Jiří Hudeček

30 let demokracie jsme oslavili společným zpěvem

V neděli 17. 11. bylo Městečko na prasknutí. Úplně první divadelní 
představení v Městečku v podání souboru Koloběžka rozesmálo stovku 
dětí včetně jejich rodičů a prarodičů. 
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Redakce se velice omlouvá a uvádí správné 
jméno autorky článku z minulého čísla: 
„ADAPTACE NA ŠKOLKOVÉ PROSTŘEDÍ“,  
Mgr. Alena Laláková, ředitelka letovské MŠ 
Na dvorečku a škol Jednoho stromu.

Nová školka s přírodní zahradou a prvky waldorfu  
Vize nebo realita?

V naší školce si uvědomujeme, že 
předškolní děti k přírodě tíhnou, 
jsou přirozeně zvídavé. Přírodu jsou 
schopny vnímat jako prostředí in-
spirativní, dokážou si v ní hrát zcela 

samostatně bez zásahů dospělých. 
Proto se snažíme umožnit jim trávit 
čas v přírodě, aby ji začaly brát jako 
základní životní potřebu srovnatel-
nou s potřebou jídla nebo spánku. 

Přestože cesta do lesíka je pro nás 
daleká, děti se na oběd vrátily roze-
smáté a spokojené. Hned lákaly své 
rodiče na odpolední vycházku zpět 
do lesa. Pokud se někdo z vás rodičů 

do lesa vypravil, určitě neprohloupil. 
Další výprava bude před Vánoci, kdy 
odneseme zvířátkům něco na zub, 
aby v zimě nestrádala. 
Jana Šalková Rozsypalová, ředitelka MŠ

Listopadová lucerničková dílna v MŠ 
Lety s rodiči, prarodiči i sourozenci 
překvapila vysokou účastí a kreati-
vitou tatínků. Přírodní materiály jsou 
jim zjevně blízké, stejně jako Katce 
Wiesnerové, která dětem prakticky 
předvedla, jak se rodí loutka. Každý 
si pak mohl vytvořit svoji vlastní. Ad-
ventní vrátka děti pootevřely výletem 
vláčkem do karlštejnského muzea 
Betlémů. Hurááá ven.

Volná příroda a les může být pro dítě otevřenou 
knihou plnou zajímavých nabídek a podnětů. 
Z hlediska pobytu venku je pro děti důležité 
rozvíjet schopnost adaptace na přírodní prostředí. 
Pokud je dítě ve volné přírodě každý den vystave-
no změnám nejen prostoru i počasí, posilujeme 
díky přizpůsobování se těmto podmínkám jeho 
psychickou a fyzickou odolnost. Příroda nabízí 
dítěti dostatek prostoru pro volnou hru. Děti, které 
tráví více času nestrukturovanými aktivitami, 
jsou více schopné stanovovat si vlastní cíle a cesty 
k jejich naplnění, což jsou klíčové schopnosti pro 
úspěch v jejich dalším životě. Příroda je učeb-
nou pro volnou hru. Pokud k tomu připočteme 
přirozenou podporu motorického rozvoje dítěte, 
kdy je dítě při pohybu v terénu nuceno překonávat 
různé překážky či v rámci vlastní hry brát do ruky 

kamínky a klacíky, máme další důkaz pro podporu 
pobytu dětí venku. Vědci prokazují, že odpočinek, 
hra a výuka v přírodě zlepšují učení a studijní vý-
sledky dětí. Odpočinek v přírodě, i pouhý výhled 
na zeleň, obnovuje pozornost a zlepšuje soustředě-
ní. Venkovní prostředí tak poskytuje dětem nejen 
nepřeberné množství podnětů i možností k osob-
nostnímu růstu, ale i pro-enviromentální chování. 
Rozvíjí jejich kreativitu a fantazii, umožňuje přiro-
zený rozvoj pohybových dovedností a v neposlední 
řadě posiluje i obranyschopnost jejich organismu. 
Pobyt dětí venku umožňuje dětem vytvářet etický 
postoj k přírodě, rozvíjet estetickou vnímavost 
k ní, i podporovat schopnost přizpůsobení vnějším 
podmínkám. Tak jděte ven! 
 Mgr. Alena Laláková, 

 ředitelka LMŠ Na dvorečku a škol Jednoho stromu

Děti mateřské školy Lety v lese
Předškoláčci se loučili s podzimem lesní výpravou do lesa pod Čabrákem. V košíku si děti nesly 
Podzimníčky – postavičky vyrobené ze šišek, ořechů a listí. Čekal je totiž důležitý úkol: Najít vhodné 
místo a připravit jej pro uložení jejich skřítků, aby v klidu přečkali zimu stejně jako některá zvířátka.

Učení v přírodě? Proč ano

V příštím roce otevře své „brány“ nová budova 
MŠ Lety. Máme jedinečnou příležitost, říci si, 
jakým směrem se vydá. Její poloha přímo vybízí, 
abychom se v přípravě programu zaměřili na vol-
nou hru dětí v přírodě. Ta rozvíjí nejen jejich 
fyzickou zdatnost, ale především kreativitu.
Spolupráci při tvorbě a provozu nové pobočky 
přislíbila mj. autorka dětských pohádkových 

knížek o pavoučku Vinckovi, zakladatelka 
nakladatelství ELMAVIA, Pavla Soletka Krátká, 
s životním mottem:
„Je šťasten ten, kdo ví, že není nikým jiným.“
Pojďme si na následující straně přečíst její 
osobní příběh i názory dalších osobností, které 
se u nás v Letech starají o děti a mají k přírodě 
velmi blízko.  Markéta Huplíková
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Povídání  
s Pavlou Soletkou Krátkou:
n Proč právě Lety a Berounka?
Téměř před osmi lety jsme se přistěhovali 
s manželem do Letů. Po divokých studentských 
létech strávených ve víru našeho hlavního města 
se nám dvěma rodilým Jihočechům zastesklo 
po lůně voňavé přírody. Už nás na naší cestě 
doprovázel tehdy roční syn Šimon. Při předsta-
vě, že jej vychováváme v pražské Libni v našem 
minibytečku ve třetím patře, se naše stěhování 
ještě zrychlilo a my byli v Poberouní jako blesk. 
Místní příroda nám učarovala, vždyť je tolik po-
dobná té naší šumavsko-rybníkářské a při tom 
do Prahy za prací, co by elefantem dojel…
Zamilovali jsme si to tu. Manžel, všestranný 
sportovec, zejména Berounku a Brdy. Já též fy-
zicky aktivní člověk, ale také milovnice roman-
tických přirodních zákoutí a míst k pozorování 
a sbírání inspirace k tvoření. Navíc “outdoorová” 
maminka, která za nejlepší dětské hřiště považu-
je les. Poberouní se stalo naším domovem a my 
zde zapustili kořeny naší pomalu se rozrůstající 
rodinky. 

n Za školkou do lesa
Přibyla k nám do party dcera Valentina a pes 
Kulich. Děti rostly a my s mužem začali hledat 
školku, která by nám vyhovovala. Já jsem sama 
profesí pedagožka a o výchovu a vzdělávání dětí 
se dlouhodobě zajímám jak z hlediska své pro-
fese, tak samozřejmě i jako maminka. Ze všech 
bohatých vzdělávacích možností je naší rodině 
nejbližší koncept a filosofie lesních mateřských 
škol a pedagogika Rudolfa Steinera, chcete-li 
Waldorfská pedagogika.
Naše volba školky, když se děti trošičku osamo-
statnily a byly fyzicky zdatnější, tudíž směřovala 
do lesa… Lépe řečeno do LMŠ Na Dvorečku. 
Tam bylo našim dětem hezky a nám s nimi. 
Zapadli jsme celí šťastní do komunity lidí 
podobného ražení, kteří mají rádi přírodu, tráví 
s dětmi mnoho času venku a věnují se jim. Jezdili 
jsme společně na lyžáky a školkové akce. Doteď 
se vídáme a díky Dvorečku jsme si vytvořili tak 
silné přátelské vazby, které, věřím, budou trvat 
až do konce našich dní. Mnoho z nás je zde tzv. 

náplava, nemáme tu babičky, dědy, jiné příbuzné, 
často si člověk může připadat, že je na rodinné 
věci sám. Ale díky komunitě kamarádů se nám 
skvěle dařilo a daří toto úskalí překonat. 

n Hledáme tu správnou školu  
pro naši rodinu

Voda v Berounce plynula a Šimonovi bylo 
najednou pět let a já začala být mírně nervózní, 
co uděláme se školou. Bývala bych si přála wal-
dorfskou ZŠ, ale nejbližší je v Jinonicích nebo 
v Příbrami. A po těch letech chození pěšky, jež-
dění na kolech či koloběžkách do školky, se mi 
svíralo srdce, že mám sebe i své děti najednou 
zavřít každý den ráno a odpoledne do plechové 
krabice a převážet se takovou dálku. Navíc děti 
i sebe vytrhovat tak brzy ze zdravě a tak čerstvě 
zakořeněné poberounské půdy… To ne, to radši 
založíme něco vlastního, řekli jsme si s přáteli. 
Bylo nás 5 rodin hledajících společně školu. Lidé 
podobného ražení, názorů, představ o životě 
vlastním i svých dětí. Už jsme měli i prostory, 
ale pořád v nás hlodal červíček nejistoty. Učit 
své vlastní děti a děti kamarádů, úzká komunita, 
naše malé zkušenosti, extrémní nasazení vlastní 
energie, finanční otázky… Zvládneme to? Stojí 
to za to? Nakonec byly naše prosby vyslyšeny… 

n Škola na statku?
Při studiu waldorfského semináře pro pedagogy 
jsme se s kamarádkou Andreou Turynovou do-
zvěděly o iniciativě Dvůr Sofie na Karlštejně. Zá-
měrem zakladatelů je zvelebit postupně starý sta-
tek, který ožije v podobě novodobého ostrůvku 
dětství, kde se pod vedením dospělých budou 
vzdělávat děti do 12 let a do budoucna i náctiletí. 
Statek též umožní zapojení seniorů do aktivního 
života. V ideálním případě se zde tedy v budouc-
nu sejdou všechny generace na jednom místě 
a budou se od sebe navzájem učit. Nás s manže-
lem velmi oslovila tato myšlenka a tak se kroky 
naší rodiny ubraly na Karlštejn na Dvůr Sofie. 
Též kroky našich spřátelených rodin. A tak díky 
energii a neuvěřitelnému nasazení manželů Petry 
a Petera Veselých a také dalších pedagogů se 
urychlil vznik dětské skupinky prvního ročníku 
a “školkáčků – malíčků” na Dvoře Sofie, kam 
před 3 lety nastoupily naše děti.

Opravdovost má mnoho podob
aneb jak jsme vybírali školku a školu pro naše děti

n Splněný sen
Pokračujeme tedy zase v přírodě, na statku, 
trochu kultivovaněji, přeci jen děti rostou 
a v jejich věku již musí umět rozlišovat, kdy jsou 
v lese a kdy třeba v divadle či na koncertě. Mám 
však radost, že i nadále obě dvě mé děti vyrůstají 
obklopené opravdovostí přírody a ročního 
cyklu. Jistotou že po zimě, přijde jaro. Že přesně 
vědí, kdy letos odletěly vlaštovky do teplých 
krajů a jak je potřeba opečovat semínka dýně, 
aby hezky vyrostla. Kromě toho na nich vidím, 
jak fyzicky zdatní a odolní oba jsou. Jak citlivě 
dokážou pozorovat a vnímat všechny bytosti 
ve svém okolí. S jakým respektem a láskou mluví 
se svými učiteli-průvodci, naslouchají jim a věří. 
I když se mi někdy vkrádají do mysli jazýčky 
jedovatých pochybností způsobené tím, že jsme 
se vydali na cestu neprošlapanou a nejistou, ně-
kdy i rodinou či okolím nepochopenou, vnitřně 
cítím, že jdeme v souladu sami se sebou. A to je 
pro mě důležité. I děti pak vnímají pravdivost 
v nás. A tak věřím.
A někde v hloubce si přeji, aby cestou oprav-
dovosti mohlo jít i více dětí a jejich rodičů. Ale 
opravdovost má mnoho podob… Jaká je ta vaše?
Děkuji velice za sdílení!  Markéta Huplíková
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A že je co prozkoumávat… vždyť tady všichni 
bydlíme v těsné blízkosti Berounky, zádumči-
vého hřebene Brd a tajemného Českého krasu. 
Aby byly děti pěkně zakořeněné, je potřeba 
trávit s nimi čas venku a poutavě a formou 
prožitku jim ukazovat, v jak krásném kraji žijí. 
A to je mimo jiné cílem lesních výprav školinky 
NONA. Tuto pravidelnou aktivitu školinky 
NONA vám představíme formou rozhovoru 
s oběma hlavními učitelkami – Gabrielou Bene-
šovou a Lucií Thumovou.

n Proč s dětmi podnikáte lesní výpravy  
a co je jejich cílem?

Gabriela I Sama jsem svým založením velmi 
sportovní člověk a trávím mnoho času v přírodě. 
Chci dětem předávat to, čím já sama žiji. Cílem 
lesních výprav je, aby děti poznávaly své okolí 
na vlastní nohy a smysly. Od výprav do příro-
dy si též slibuji, že se děti stanou odolnějšími 
a fyzicky zdatnějšími. Lépe se naučí pohybovat 
v terénu, přirozeně zjistí, jak překonávat překáž-
ky a tím i vlastní limity. Vnímám jako skvělé, že 
si děti zažijí i nepohodlí a někdy vystoupí ze své 
komfortní zóny.

Lucie I Od malička mám k přírodě blízký 

vztah. Čerpám z ní sílu, energii, je pro mě 
inspirací. Vnímám, že současné malé děti 
potřebují trávit v přírodě mnohem více času, 
než-li reálně tráví. Možná často z důvodu 
příliš organizovaného volného času formou 
různých kroužků a také podřízením se aktivi-
tám dospělých kolem nich. Příroda a přiro-
zený pohyb jim chybí. I proto podnikáme 
lesní výpravy, kde se mimo jiné učíme, jak se 
v přírodě a k přírodě chovat, jak o ni pečovat 
a mít ji rád. Věřím, že když si tento vztah děti 
utuží už jako malé, budou se mít vždycky kam 
vracet pro svůj klid a jistotu. 

n Kam na výpravy chodíte?  
Co během nich děláte?

Gabriela I Chodíme všude po okolí a za každého 
počasí... Brdy, Kejná, Karlík, lesy směrem na Mo-
řinku, podél Berounky po obou březích. Někdy 
zavítáme i do okolních obcí – Dobřichovice, Řev-
nice. Hodně pozorujeme, posloucháme, vnímáme 
všemi smysly. Zvířata, rostliny, stromy. Výlety 
přizpůsobujeme fyzické zdatnosti a věku dětí.

Lucie I Zkoumáme stopy, sbíráme přírodni-
ny, ze kterých pak společně vytváříme různé 
výrobky. Učíme se poznávat rostliny. Někdy 

Mít pevné kořeny  
a rozumět, o čem si ptáci povídají
Aneb o pravidelných lesních výpravách Školinky NONA

Školinka NONA pečuje o dvě skupiny dětí v útulných 
prostorách statku v samém srdci Letů. Ale děti rozhodně 
netráví čas jen uvnitř v pohodlí a teple. Každý týden se obě 
skupinky dětí – mladší Kočičky (děti ve věku 2-3 roky) a starší 
Pejskové (děti starší 3 let) pravidelně v různé dny vypravují se 
svými učitelkami do terénu, nejčastěji na průzkum okolních 
luk, lesů, polí a jiných přírodních a kulturních zákoutí.

děláme ohýnky. V terénu děti i nás dospělé 
napadá spousta her, často se necháváme vést 
intuicí. Některé naše výpravy jsou též zpestře-
ny pohádkovými vyprávěními s Pájou (pozn. 
Pavlou Soletkou Krátkou). Venku mají pohádky 
své kouzlo. Všichni si příběh pokaždé náramně 
užijeme.

n Co na dětech pozoruješ, když stráví 
“školkový” den či půlden venku?

Gabriela I Děti jsou plné energie, ale tak hezky, 
fyzicky jsou unavenější, ale mají jiskru v oku. 
Z dlouhodobého hlediska vnímám, že se 
zlepšuje jejich fyzická zdatnost, odolnost. Jsou 
samostatnější a lépe se orientují v prostoru. Také 
pozoruji, že jsou soudržnější, navzájem se více 
vnímají a pomáhají si. Inu, zátěž a překonávání 
obtíží stmeluje kolektiv.

Lucie I Děti ze sebe vydají přebytečný energetic-
ký přetlak a pak jsou klidnější. Z dlouhodobého 
pohledu u nich vnímám zlepšení koordinace 
a hrubé motoriky, mají větší výdrž a zlepšuje se 
jejich fyzička. Nejsou tak přecitlivělé a chou-
lostivé. Mám radost, že si zážitky z výprav 
pamatují ještě velmi dlouho a radostně o nich 
vyprávějí. To je od dětí, žijících v časové dimenzi 
“tady a teď” vlastně obrovská pozitivní zpětná 
vazba pro nás doprovázející dospělé. Rozhodně 
budeme ve výpravách i nadále pokračovat. Stojí 
to za to!
Na novinky se můžete těšit v příštím čísle Leto-
váku, Váš tým NONA.  Pavla Soletka Krátká
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Kde sídlila letovská obecní knihovna?

Tento podzim čtení proběhlo v pátek 15. listo-
padu. Sešlo se dvacet dětí s plyšáky a polštářky 
v batůžcích. Přivítali jsme se a hned si běžely 
najít místo na spaní vedle kamaráda či kama-
rádky. Ještěže jsou děti skladné, a tak se podařilo 
rozložit všechny spacáky. Na začátku byla již tra-
dičně na programu oslava narozenin Emy, která 
již počtvrté slaví s námi v knihovně. Oslava byla 
moc hezká, s dárečky a dortíky.
Následoval výběr knížek, které by většinu bavil. 
Přidali jsme je ke knihám, které jsem vybrala 
já. Vítek Šesták si pro všechny připravil velice 
zajímavou prezentaci Malého prince s knihou 
a virtuální aplikací od Elišky Podzimkové. Zaujala 
snad všechny děti. Potom už se četlo a posloucha-
lo a skládalo puzzle a kreslilo a drobilo dobroty 
do spacáků až do pozdních hodin, kdy se osazen-
stvo rozdělilo na dva tábory: jedni se dožadovali 
ticha, druzí čtení, ale i to jsme jako vždy zvládli.
Ráno hromadná snídaně, došlo i na deskové 
hry a další pohádky a příběhy v knihách. Bylo 

to příjemné setkání bez slziček a stýskání. Moje 
poděkování patří všem dětem a hlavně rodičům, 
kteří přispěli dobrotami a prostředky, za které 
vždy obohatím knižní fond, aby bylo opět z čeho 
vybírat. Noční čtení se opět povedlo a tak se 
v březnu těším na viděnou.

Knihovna a život v ní
Knižní novinky nepřepisuji, jelikož máte mož-
nost si je najit v online katalogu pod záložkou 
novinky. Myslím, že si vybere každý. 
Velikou radost mám ze zaběhlé spolupráce s naší 
mateřskou školou, která prostory knihovny na-
vštěvuje pravidelně. S dětmi si čteme a povídáme 
na téma, které je právě aktuální dle učebního plá-
nu. A jelikož ve školce letos prožívají Pohádkový 
rok, věnovali jsme páteční dopoledne 12. 11. 
povídání O Sněhurce. V prostorách knihovny 
nadále probíhají kurzy Školy bílého slona a jazy-
ková výuka.  
 Petra Flasarová, knihovnice

Vzpomínka  
na paní Pravomilu 
Michálkovou

Dovolte mi jednu osobní vzpomín-
ku na ženu, která velice ovlivnila 
moji práci knihovnice. Dlouholetí 
návštěvníci letovské knihovny již 
jistě tuší, že vzpomínám na knihov-
nici s velkým K, paní Pravomilu 
Michálkovou, po které jsem měla 
tu čest knihovnu převzít. Tato 
dáma vnesla do mé práce systém 
a důležitou pokoru. Naučila mne 
potřebná knihovnická pravidla a tím 
mi trošku srazila hřebínek v tom, 
jak jsem si tuto práci představovala 
jednoduše. I když jsem se já potom 
zaměřila spíš na mladší čtenáře, díky 
jejímu vlivu, neopustili naši knihov-
nu ani ti starší. O svojí vzpomínku 
na tuto neuvěřitelně činorodou 
ženu, která vyhledávala vzdělání 
a nové informace na svém počítači 
i na prahu devadesátky, se chci 
s Vámi podělit právě tento měsíc, 
protože dne 12. listopadu odešla 
z tohoto světa ve věku 94 let. Vzpo-
menu si často a jsem přesvědčena, 
že bude tak trochu navždy součástí 
naší knihovny.  Petra Flasarová

Noční čtení
aneb dobrodružství za humny...

Ano, přesně takový byl pracovní název, který mne před 
šesti lety napadl. Vůbec jsem netušila, jakou vyvolá odezvu. 
Hledala jsem způsob, jak probudit v dětech zájem o knihy 
a knihovnu jako takovou, a povedlo se!

H I S T O R I E  O B C E

Dne 23. 12. 2019 oslaví 98. narozeniny paní  
BOŽENA VANŽUROVÁ, nejstarší obyvatelka obce Lety.

Dne 9. 11. 2019 oslavila 80. narozeniny paní DRAHOMÍRA MIZEROVÁ.

Oběma dámám přejeme pevné zdraví a dobrou náladu!

Obecní knihovna čítající na počátku svazky, které se vešly do dvou skříní, měla své místo ve staré, 
dřevěné sokolovně až do roku 1941. Tehdy došlo k rozpuštění sokola Němci a pan Josef Hudeček 
přestěhoval knižní fond do svého domu – bývalého domku převozníka u Berounky. Na konci války se 
Národní výbor i knihovna přestěhovaly do bytu manželů Tolmanových v ulici Prostřední čp.48. Knihov-
níkem byl v té době pan Václav Vanžura. Z nařízení tehdejších nadřízených orgánů byla vyřazena celá 
řada tzv. závadných knih. Po čase byla zabrána soukromá vila s čp.112 a Národní výbor i s knihovnou 
se na dlouhé roky nastěhoval právě do této budovy.
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Se starostou letovského 
Sokola, bratrem Bohumilem 
Tesařem o fungování jednoty 
sokolské v naší obci.

n Od kdy Sokol v Letech funguje?
Z dosažitelných podkladů o vzniku letovského 
Sokola vyplývá, že řada letovských občanů se sta-
la zakládajícími členy sokolských jednot v Řev-
nicích a Dobřichovicích. Do dobřichovického 
Sokola chodilo tolik členů, že na základě toho 
roku 1921 vznikla pobočka v Letech. Cvičilo se 
v restauraci U Vlášků (dnes u Kolprechtů), kde 
členové hráli až do roku 1961 i loutkové divadlo, 
a pořádali se společenské večírky. Také byl zalo-
žen pěvecký sbor, který ukončil činnost v roce 
1948. Na jaře a v létě se cvičilo na dvoře u Špač-
ků (dnešní Hudečkovi) anebo u Šůrů. V roce 
1927 darovali letovští sedláci neúrodné pozemky, 
které si členové Sokola urovnali a oplotili. V roce 
1931 se zde konalo poprvé okrskové cvičení župy 
Jungmannovy, z výtěžku cvičení se v roce 1932 
realizovala dřevěná výstavba sokolovny. Tím 
letovští Sokolové získali zázemí pro svoji jednotu 
a od roku 1932 jsou TJ Sokol Lety.

n Kdo byl zakladatelem Sokola v Letech?
K rozvíjení Sokola významně přispěli bratr 
Stanislav Švéd s manželkou Slavomírou spolu 
s Josefem Ježkem, dále Jiří a Magdalena Babičko-
vi, Rosalie Křenková, František Šplíchal a Josef 
Kosek. V době před druhou světovou válkou byl 
naším členem i bratr profesor Antonín Svojsík, 
zakladatel československého skautingu.

n Budova sokolovny  
prý prodělala několik úprav….

V roce 1944 dřevěná sokolovna vyhořela. 
Následně byla vystavěna provizorní stavba, která 
postupně chátrala. V roce 1956 sokolové své-
pomocí začali stavět novou sokolovnu, ve které 
se v roce 1958 začalo cvičit. V roce 1968 začala 
další přístavba zázemí. V roce 1972 se začala 
realizovat přístavba sauny, která je nedílnou sou-
částí společenského života členů dodnes. V roce 
1985 začala další přístavba sokolovny.

n Jakým sportům se  
TJ Sokol Lety věnovala?

TJ Sokol Lety má velkou sbírku fotografií, 
která neocenitelným způsobem mapuje historii 
našeho Sokola. Nejstarším sportem naší jednoty 
byl volejbal a nohejbal. Ve sletovém roce 1948 
vznikla myšlenka na tenisový kurt, která se 
vzápětí realizovala. Tenis se hrál do doby, než se 
při výstavbě protipovodňové hráze kurt zničil 
(stal se zázemím pro stavbu hráze). Obnova 
i s oplocením kurtů nastala až v roce 1969. 
Od té doby se tenis hraje dodnes, a má největší 

Potřebujeme zapálené členy,  
kteří jsou ochotni věnovat svůj čas

zastoupení členů. Stolní tenis se v naší jedno-
tě hraje od roku 1946, od roku 1967 se hraje 
Vánoční turnaj, ke kterému v roce 1996 přibyl 
i Velikonoční turnaj. Začátkem devadesátých 
let se v části nářaďovny vybudovala posilovna, 
která je využívána hojně dodnes. Všestrannost je 
nedílnou součástí, která je provozována po celou 
dobu existence Sokola. K dnešnímu dni máme 
256 členů, z toho 142 dětí.

n Co vše se v Sokole děje?
Každou sobotu od října do dubna provozujeme 
již 46 let saunu. V Sokole probíhaly vždy přede-
vším akce pro děti, ať to bylo cvičení či dětské 
sportovní dny. Dospělí členové organizovali 
různé turnaje a hráli soutěže, např. ve stolním 
tenise, tenise, nohejbalu, volejbalu a v neposled-
ní řadě jsme také v prvních ročnících pomáhali 
se zajištěním dnes již věhlasných cyklistických 
závodů TRANS BRDY.
V dnešní době funguje v Sokole oddíl tenisu, 
který hraje krajskou soutěž, a má nemalé úspě-
chy. Dále pak oddíl stolního tenisu, který hraje 
okresní přebor, oddíl sálového fotbalu, posilovny, 
otužování (sauna). V sokolovně probíhá i cvičení 
všestrannosti – děti s rodiči, děti předškolní 
a mladší školní děti. Dále funguje cvičení sebeo-
brany, cvičení TRX a TABATA, pro muže i ženy. 
Snažíme se také během roku pomáhat obci při 
kulturních a společenstvích akcích.
Stalo se již tradicí, že pořádáme akce jako je 
Jarní rodinný desetiboj ve všestrannosti, Noc 

sokoloven, organizujeme mikulášskou nadílku, 
lampionový průvod na čarodějnice a samozřej-
mě velkou společenskou akcí je sokolský ples. 
Všechny tyto akce jsou i pro širokou veřejnost, 
a dalo by se říct, že jsou velmi oblíbené.

n Jak jste se k Sokolu dostal Vy?
Asi jako každý kluk, který bydlel v Letech, jsem 
chodil pravidelně na cvičení, které v té době vedl 
bratr Borek Švéd. Cvičení probíhalo vždy v úterý 
a pátek se zaměřením na všestrannost, ale samo-
zřejmě jsme také hráli míčové a jiné sporty. Nej-
raději vzpomínám na letovskou specialitu, která 
by se dnes dala nazvat florbal, jenom jsme měli 
uřezané hokejky a místo balonku, pneumatiku 
z dětského kočárku. Ale to byla jiná doba.

n Co pro Vás Sokol znamená?
To vyjádřím jednou větou, kterou se snažíme 
vštěpovat našim nejmenším členům: Sport a po-
hyb na jakékoliv úrovni, kamarádství, čestnost, 
hrdost a vlastenectví.

n Kdo další se v Sokole  
aktivně angažuje?

Zde musím zmínit svou ženu Renatu Tesařovou, 
bez ní by letovský sokol po stránce administra-
tivní vůbec nemohl existovat. Vedoucí oddílu 
tenisu a cvičení všestrannosti bratra Pavla 
Václavka, dále naší nezdolnou sestru cvičitelku 
dětí Katku Kabilkovou. Je tu další spousta bratrů 
a sester, kteří jsou velkou oporou naší jednoty, 
nerad bych někoho opomněl, a tak radši dál 
nebudu jmenovat, neboť je jich hodně.
Jaké funkce Sokol v dnešní době plní?
 Náš Sokol se věnuje především mladším dětem, 
které začínají všestranností. Ta je nejlepším zá-
kladem pro jednotlivá odvětví konkrétních spor-
tů. Snažíme se, aby byly naše aktivity dostupné 
každému. Podporujeme všechny se zájmem se 
hýbat, nejen ty nadané. Řídíme se tím, že není 
důležité zvítězit, ale zúčastnit se a užít si to.
Řekl bych, že dění v našem Sokole je nedílnou 
součástí společenského života obce, neboť spous-
ta rodičů a dětí se rádo sejde u nás v Sokole. 
Společně si zasportují, posedí a pobaví.

n Co Sokol potřebuje?
Zapálené členy, kteří jsou ochotni věnovat svůj 
volný čas pro blaho našeho Sokola. A přál bych 
si, aby bylo méně administrativní činnosti, která 
nás neúměrně zatěžuje.

n Co Vás baví?
Samozřejmě rodina. Rád jezdím na motorce 
a kole. Baví mě také různé sporty, které dělám 
na rekreační úrovni, a po sportu návštěva 
s kamarády jednoho nejmenovaného letovského 
srubového zařízení. 
Děkuji za rozhovor.  Markéta Huplíková
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MUŽI
Zisk 28 bodů v krajské 1.B třídě skupiny E 
znamená pro tým dospělých výborné druhé 
místo. Čtyřbodová ztráta na první SK Černo-
lice není propastná. V létě posílili široký kádr 
Stanislav Hřebeček a Jan Měchura. Když přijdou 
noví hráči, všichni jsou najednou namotivovaní, 
chtějí ukázat, že patří do základní sestavy. To 
se stalo i u nás, tím pádem se začala výkonnost 
zvedat. Na podzim předvádělo áčko až na dvě 
zaváhání pohledný, kombinační a bojovný fotbal, 
který se musel líbit. Velmi podstatné je to, aby 
hráči na sobě nepřestávali pracovat. Když přijde 
uspokojení, tak to je to nejhorší. Důležitým 
faktorem je, aby fungovala kabina, aby v ní nebyl 
rušivý element, což se povedlo. Dalším bodem je 
přesvědčit hráče o jejich kvalitách. Tedy otázka 
sebevědomí, víry ve své schopnosti, což je možná 
to nejdůležitější. Aby věřili, že jsou schopní se 
poměřit s nejlepšími. Pravidelně se snažíme 
dávat prostor našim odchovancům, kteří doka-
zují a naznačují, že by se mohli posunovat výš. 
Trochu nám chybí větší klid v útočné fázi, správ-
né rozhodování, kdy jít do většího rizika a kdy 
zachovat větší klid. Každopádně nás na jaře čeká 
ještě třináct kol.

DOROST
Druhá sezóna obou dorosteneckých týmů 
v Krajském přeboru Středočeského kraje 
skupiny A je značně komplikovaná a složitá. 
V létě převzal starší dorost U-19 na postu 
trenéra bývalý ligový hráč Tibor Notin. Krátká 
letní příprava proběhla v rámci možností 
a mistrovská utkání, která začala již 18. srpna, 
byla příslibem do nové sezóny. Jenže zmýlená 
neplatí, někteří starší dorostenci místo toho, aby 
si svoji poslední sezónu v dorostu užili a měli 
z ní radost a pohodu, přestali chodit na tré-
ninky. Po relativně krátkém čase jako reakci 
na tréninkovou morálku některých dorostenců 
Tibor Notin odstoupil a tým zůstal bez trenéra. 

Bilancování podzimní sezóny
Podzimní část mistrovských soutěží všech našich týmů je již za námi. 
Čeká nás zimní přestávka a po novém roce příprava na jarní půlsezónu ročníku 2019/20.  
Pojďme na stručné hodnocení podzimu.

Jeho roli se pokusil převzít vedoucí týmu Robert 
Uksa, ale kvůli časovému vytížení a řadě dalších 
objektivních skutečností, se mu nepodařilo 
Tibora Notina nahradit. Někteří dorostenci poté 
v průběhu podzimu přestali chodit i na utkání. 
Tým byl po celý podzim doplňován mladšími 
dorostenci, kteří se snažili popasovat s touto 
náročnou rolí, ale fyzický a věkový rozdíl, v ně-
kterých případech více než tři roky, se jim v plné 
míře nepodařilo zvládnout. Přišla série sedmi 
porážek v řadě, která krizi týmu jenom prohlou-
bila. Poslední dvě kola sice znamenala zisk čtyř 
bodů, ale blýskání na lepší časy to rozhodně 
neznamená. Mladší dorost U-17 si výsledko-
vě vedl obdobně, několik hráčů nastupovalo 
pravidelně za starší tým a pak už jim nezbývaly 
síly při jejich utkání, které se hraje následně 
po utkání staršího dorostu. Novou komplika-
cí je skutečnost, že trenér mladšího dorostu 
Martin Sochacký odjíždí dlouhodobě do zahra-

ničí a končí u mladšího dorostu. Přejeme mu 
naplnění jeho představ a získání mnoha cenných 
zkušeností při dlouhodobém pobytu v cizině! 
Pro informaci, starší dorost U-19 přezimuje 
na 8. místě s 13 body, mladší dorost U-17 též 
na 8. příčce s 10 body.

STARŠÍ ŽÁCI
Starší žáci v krajské 1.A třídě skupiny A skon-
čili po podzimu na 8. místě s 12 body. V tomto 
týmu se rýsují někteří hráči s perspektivou 
do budoucna.
Mladší žáci U-13 udělali během podzimu velký 
výkonnostní progres a obsadili v Okresním pře-
boru Prahy-západ 2. místo. Trio Petr Kalivoda, 
Lukáš Pořízek a nově Milan Zevl odvádí dobrou 
práci s reálnou perspektivou na další a širší 
rozvoj naší žákovské základny.

PLÁNY
Plány na jaro jsou jasné. U obou týmů dorostu 
angažování dvou trenérů a stabilizace jejich 
kádru. Dávat nadále prostor v A-týmu našim od-
chovancům, aby postupně získávali praxi a zku-
šenosti v dospělém fotbalu. Dalším podstatným 
cílem je jednoznačně stabilizace rozpočtu klubu, 
tj. v roce 2020 udržet vyrovnaný rozpočet. Bě-
hem jara předpokládáme návštěvu z partnerské 
obce a klubu Rot-Weiss Ailertchen ze SRN a dále 
sehrání přátelského utkání s klubem z Izraele, 
jejichž návštěvy na našem hřišti se již stávají tra-
dicí. Na 30.4. plánujeme uspořádání dětské dis-
kotéky – Dětský diskoslet čarodejnic na našem 
hřišti. Není toho před námi málo, náš záměr je 
jasný – motivace a zapojení co nejširšího okruhu 
dětí do aktivního pohybu a sportování, přinášet 
uspokojení a radost jak pro hráče, funkcionáře, 
tak i pro širokou fanouškovskou základnu.

Veselé Vánoce a mnoho zdraví, štěstí, spokoje-
nosti a úspěchů v novém roce 2020! 
 Jiří Kárník

Na veřejném zasedání zastupitelstva obce Lety 
20. 11. 2019 jsem seznámila přítomné s momen-
tální nelehkou situací osmdesátiletých manželů 
Janečkových, kteří přišli v exekuci o dům, a obec 
žádají o poskytnutí sociálního bytu.
Na základě debaty o jejich finančních možnostech 
zastupitelé schválili konání veřejné sbírky (konání 
veřejných sbírek v ČR upravuje zákon č. 117/2001 
Sb., o veřejných sbírkách, podle § 3 odst. 1 smí ve-

řejnou sbírku konat také obec). Navrhli jsme zřízení 
transparentního účtu na pomoc manželům Janeč-
kovým, a to na dobu deseti měsíců od data vydání 
osvědčení Středočeským krajem, tj. do konce září 
2020. Z veřejné sbírky budou financovány mj. výdaje 
na energie, popř. nájem v bytě, sociální a právní 
pomoc, která bude nezbytně nutná ke zjištění jejich 
finanční situace a nastavení financování v závislosti 
na jejich nevypořádaných dluzích. Veřejná sbírka 

bude probíhat na území celé České republiky. Za tím 
účelem banka zřídila pro obec transparentní účet, 
který má číslo 4644644379/0800. Nejpozději do 3 
měsíců ode dne ukončení sbírky je obec povinna 
předložit příslušnému krajskému úřadu ke kon-
trole a schválení celkové vyúčtování sbírky, tedy 
nejpozději k 30. 12. 2020. Prosíme, přispějte... 
Děkujeme! 
 Barbora Tesařová

Veřejná sbírka – č. ú. 4644644379/0800 
na podporu manželů Janečkových
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V O L N Ý  Č A S

T I P  N A  V Ý L E T  

Když zalistuju ve své paměti, vzpomenu si na Sil-
vestrovská klání, která jsme někdy v devadesá-
tých letech pořádávali. Nebyla nouze o disciplíny 
typu aportování syrového vejce, popřípadě 
buřta nebo klobásy. Také výcvik poslušnosti se 
psem, když sedíte na židli, není žádná procházka 
růžovým sadem, neboť pes většinou nechápe, co 
po něm chceme. Zlatým hřebem programu bý-
valo převezení psa v kolečku přes plac, případně 
překonávání překážek psovodem místo psem. 
Našlo by se jistě spousta dalších cviků, které nás 
všechny určitě pobaví, a tak se můžeme těšit 
na letošní vánoční závod s novými originální-
mi cviky. Už se těším na tu legraci. A když se 
to všechno povede, kdo ví, zda se z toho třeba 
nestane do budoucna další tradice.
A teď ještě trochu na vážnější téma. S blíží-
cími se vánočními svátky je na obzoru také 
oslava příchodu dalšího nového roku a s touto 
oslavou jdou ruku v ruce ohňostroje a další 
„radovánky“. Tak jestli mohu poprosit, alespoň 
za ta zvířátka venku, za naše pejsky, za kočičky 
a vůbec za všechnu faunu, když budete vybírat, 
co si koupíte pro sebe nebo dokonce pro svoje 
děti, vynechte tak zvanou zábavní pyrotechni-

Co je nového u pejsků

Dnešní tip na výlet nebude tradiční, 
ale bude spíše kritikou a ukázkou de-
vastace a chátrání našeho kulturního 
dědictví. Nedávno jsme si připomněli 
výročí Sametové revoluce, kdy jsem 
bohužel zaznamenal i pozitivní hod-
nocení dob naštěstí dávno minulých. 
Do této rubriky nepatří politika, ale 
na jednom příkladu bych chtěl ukázat, 
jakým způsobem se komunisté starali 
o kulturní památky.
V podstatě na začátku tzv. „vel-
kých Brd” stojí zřícenina gotického 
hradu Valdek, mezi obcemi Neřežín, 
Podluhy a Ohrazenice. Hrad byl 
vystavěn patrně ve 13. století, první 
zmínka o něm je z roku 1263 a patřil 
rodu Zajíců z Valdeka. Od dob třice-
tileté války byl popisován jako pustý. 
V 19. století býval oblíbeným cílem 
prvních turistů a obrozenců např. 
Boženy Němcové nebo Karla Hynka 
Máchy. V roce 1926 byl zřízen Vo-
jenský újezd Brdy, ale hrad Valdek 
nebyl jeho součástí. Krátce byl v ma-
jetku Klubu českých turistů, který 

nedaleko otevřel Hotel Valdek. Ten 
fungoval až do druhé světové války. 
Po vytvoření Vojenského prostoru 
Brdy byl hrad začleněn do tohoto 
prostoru a stal se majetkem česko-
slovenské armády. V podstatě celou 
komunistickou éru chátral a pustl 
i přesto, že byl dvakrát zařazen 
na seznam kulturních památek v le-
tech 1965 a 1975. Po revoluci se však 
mnoho nezměnilo a hrad postupně 
přešel, po částečném zpřístupnění 
Vojenského prostoru, do vlastnictví 
Vojenských lesů a statků. Hrad je 
ve velmi špatném, v podstatě de-
zolátním, stavu. Je zakázáno do něj 
vstupovat, ale uvažuje se, že by pře-
šel do vlastnictví obce Chaloupky, 
na jejímž katastrálním území stojí. 
Zřícenina hradu Valdek je smut-
nou ukázkou hospodaření státních 
institucí se svěřeným majetkem. 
Valdek by si jistě zasloužil záchranu, 
aby mohl opět sloužit jako oblíbené 
výletní místo turistů. 
 Jiří Hudeček

Zkouškami z výkonu, které se konaly první listopadovou sobotu, jsme oficiálně zakončili letošní 
sportovní sezónu. Přesto nás letos čeká ještě jedna akce. Letošní rok je totiž pro nás rokem 
jubilejním. Je to už 25 let, co náš spolek v Letech existuje. A to určitě stojí za pořádnou oslavu. 
V rámci oslavy 25. výročí uspořádáme „sranda“ závod. Disciplíny plánovaného závodu jsou 
prozatím přísně tajné, aby nemohl nikdo trénovat a neměl tak výhody proti ostatním.

ku a kupte si radši něco dobrého na zub nebo 
něco hezkého, co vám udělá radost. Přejeme 
všem krásné a klidné prožití vánočních svátků 
a do nového roku 2020 hlavně a zejména zdraví 
a štěstí. Ostatní si buď můžeme koupit anebo se 
bez toho můžeme obejít. Ale zdraví je nejdůle-
žitější, což si bohužel uvědomujeme až tehdy, 

když už ho nemáme. A to mi připomíná, že 
občas na sociálních sítích vídám takové krásné 
přání: “Milý Ježíšku, k Vánocům mi nemusíš nic 
dávat, jen mi prosím neber nikoho, koho mám 
rád…” Tak i já všem přeji, abyste se u vánočního 
stolu sešli se všemi, které máte rádi a nikdo tam 
nechyběl.  Alena Vanžurová

Hrad Valdek
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Napište nám  
do Letováku...
Máte-li zájem zveřejnit v Letováku pozvánku 
na vaši akci, článek o činnosti vašeho spolku 
či organizace či jiné zajímavé informace z dění 
v Letech, neváhejte a zašlete nám příspěvek 
na adresu redakce letovak@gmail.com. Uzávěrky 
jednotlivých čísel najdete níže. Pokud rozsah 
článku bude přesahovat možnosti daného 
vydání, vyhrazuje si redakce právo příspěvky 
zkrátit. Autor musí pod příspěvek uvést celé své 
jméno. Zásadně nebudou otiskovány anonymní 
příspěvky, příspěvky, jejichž obsah je v rozporu 
s dobrými mravy, a příspěvky jakýmkoli způ-
sobem napadající dobré jméno osoby či firmy. 
Uzávěrky Letováku pro rok 2020:
l 26. 1. l 29. 3. l 24. 5. l 26. 7. l 27. 9. l 29. 11.

www.tenis-skola.cz

Přejeme Vám i všem Vašim blízkým příjemné  
prožití vánočních svátků a v novém roce 2020 

pevné zdraví, mnoho štěstí a spokojenosti.

Neformální  
setkání představitelů  
místních spolků...

... které proběhlo listopadový podvečer v Sále 
u Kafků, opět ukázalo, že není jednoduché 
být aktivní. Sdílení radostí i starostí předsta-
vitelů Sokola, fotbalového klubu, kynologů, 
hasičů, Strong Boys, RC Leťánek či nového 
Městečka s obecními zastupiteli bylo velice 
podnětné. Nastartovalo novou spolupráci 
mezi spolky a bylo inspirativní pro všechny, 
kteří rádi proniknou do dění za hranice svých 
domovů. Těšíme se na nově plánované akce 
v roce 2020! A že jich nebude málo. 
 Markéta Huplíková

Sofinka Khýrová, 6 let, Lety

LETOVSKÉ AKCE 2020
 11. 1. Masopust s hasiči: 
  dětský karneval a večerní ples

 15. 2. Sokolský ples

 4. 4. Ukliďme si Lety

 18. 4. Vítání občánků

 30. 4. Dětský discoslet čarodějnic 
  „na umělce“: DJ Olda Burda

 24. 6. Dětská diskotéka Oldy Burdy u srubu

 1. 5. Pohádkový les

 2. 5.  Kynologové – jarní závod 

 květen  Celodenní cvičení tabata  
  a tenis na sokolovně

 30. 5. Letovské máje

 červen Rodinný desetiboj  
  a Den dětí na sokolovně

 25. 6. Rozloučení s předškoláky:  
  Zahradní slavnost MŠ Lety

 25. 7. Blues na hrázi: 
  koncert After 40 u srubu

 srpen Crazy nafukovačky

 29. 8. Potlach a dětský den Strong Boys

 3. 9. Dětská diskotéka Oldy Burdy  
  „na umělce“

 září Celodenní cvičení tabata  
  a tenis na sokolovně

 září Noc sokoloven

 26. 9. Kynologové: podzimní závod 

 říjen Drakiáda u srubu

 24. 10. Vítání občánků

 14. 11. Svatomartinské posvícení  
  a lampiónový průvod

 21. 11. Winter TransBrdy

 5. 12.  Mikulášská na sokolovně

 12. 12. Stříbrná neděle: adventní cinkání

SLAVNOSTI
MORANY

28. března
13:00 až 18:00 
D o b ř i c h o v i c e

U LÁVKY

Děkujeme paní starostce Báře Tesařové za pomoc při 
řešení naší tíživé situace. Jana a Miroslav Janečkovi.


